Tiberio decide un punto di diritto in discussione relativo ad un affare concernente un de' suoi schiavi. Le Istituzioni, dopo di aver esposto il punto di diritto e la decisione, aggiungono: « *Idque Tiberius Caesar in persona Parthenii servi sui constituit.* » (Inst., 2, 15, § 4). Questa costituzione era almeno un decreto.

definitivamente renduta per regolare i poteri degl'imperatori? o pure questa legge era ripetuta in occasione di ogni nuova assunzione all'impero? Tutto qui mi sembra provare che trattasi solamente della legge fatta dal popolo o dal senato dopo la scelta di un imperatore; per costituirlo ne' suoi poteri; e i diversi passi che citansi non mi sembrano avere altro senso che questo: « Come si è per una legge che il popolo concede l'impero e cede i suoi poteri all'imperatore, costui incontrastabilmente, ha il diritto di rendere delle costituzioni. » È questa la vecchia legge Regia, la legge d'elezione, renduta, a tempo del periodo regio, da' comizi curiati per la nomina di ciascun re ( qui sopra pag. 24). Benchè le istituzioni siano ben cangiate, il nome n'è stato disepellito, e si applica alla legge elettiva dell'imperatore (1).

(1) Io non so se m'inganni in questa quistione che mi sembra risolta dal manoscritto di Gaio e da un passo di Cicerone, ma ecco i testi ed i miei ragionamenti; se ne giudicherà.

« *Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem; cum lege Regia, quae de ejus imperio lata est, populus ei et in eum omne imperium suum et potestatem concedat.* » (Altri mettono *concessit.*) — (INST., I, 1, § 6.)

« *Quod principi placuit, legis habet vigorem, utpote cum lege Regia, quae de imperio ejus lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat.* » (DIG. I, 4, 1 fr. Ulp.)

« *Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto, vel epistola constituit, nec unquam dubitatum est quin id legis vicem obtineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat.* » (GAI. INSTIT. I, § 5.)

Il passo di Gaio è chiaro, e non si può letteralmente tradurlo che in questo modo: « Nessuno ha giammai dubitato che queste costituzioni non facciano legge, » poichè si è, mediante una legge, che il principe stesso riceve l'impero. »

Il senso delle Istituzioni e del frammento di Ulpiano è più oscuro. Queste parole, *quae de ejus imperio lata est*, significano: « la legge Regia ch'è stata renduta per regolare i poteri degl'imperatori »; ovvero: « la legge Regia ch'è stata renduta per costituire l'imperatore ne' suoi poteri »? Nel primo senso, non si direbbe ciò che dice Gaio; nel secondo, si sarebbe intieramente con lui d'accordo. Tutta la quistione dunque giace nella valutazione esatta di queste parole *de imperio ejus*. Un tratto di luce mi sembra scaturire a questo riguardo da' frammenti della Repubblica di Cicerone, scoperti dal Sig. Mai: la citazione è lunga, ma è troppo importante per tralasciarla; Cicerone parla del modo con cui i diversi re di Roma furono assunti al trono: